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Fortællingen om Kulturtårnet 
Målet med at etablere Kulturtårnet er, at København får et nyt kulturelt 
mødested, og dermed at skabe en af hovedstadens nye attraktive 
kulturattraktioner i hjertet af København. Med sin unikke placering midt i det 
opblomstrende kulturmiljø i Københavns Havn er brotårnet ideelt til både at 
bidrage til livet på havnen samt til at formidle fortællingen om en grøn 
hovedstad i en omstillingsproces til borgere og turister. 
 
Ideen er at anvende det ikoniske, grønne brotårn til almennyttige kulturelle 
formål, herunder kulturelle begivenheder såsom udstillinger, workshops, 
bogudgivelser, koncerter og foredrag. Derudover vil der være fokus på 
samarbejde med de lokale foreninger og virksomheder, eksempelvis vinbaren og 
kajak-baren under Knippelsbro, den lokalhistoriske forening på Christianshavn 
og de københavnske festivaller.  
 
Broen er et symbol på fællesskab på tværs af kulturer, ideer og sociale skel. Dette 
symbol vil foreningen trække ind i arbejdet med Kulturtårnet, således at tårnet 
bliver en samlende institution for den brede skare af københavnere og turister, 
som bruger byen.  
 
Vi havde stor succes med en åbning hen over sommeren 2013, hvor foreningen 
samarbejdede med en række kunstnere om at give københavnerne og turisterne 
unikke oplevelser i brotårnet.  
Igennem denne periode indsamlede vi erfaringer med, hvordan tårnet kan 
anvendes, hvilke formål det fungerer særligt godt til, og hvordan rummene bedst 
kan udnyttes. På baggrund af disse erfaringer har vi udarbejdet plan for 
aktiviteter i Knippelsbrotårnet. 
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Kort resume 
- I 1934 blev brotårnene på Knippelsbro placeret efter udarbejdelse på B&W 
skibsværft af arkitekt Kaj Gottlob. 
 
- I 1970 mistede Amagertårnet sin funktion, da man fandt ud af at åbne 
broklapperne fra det ene tårn. 
 
- Foreningen Kulturtårnet på Knippelsbro så dagens lys i sommeren 2013. 
Foreningen arbejder på at åbne Knippelsbrotårnet op for borgere og turister ved 
at invitere til kulturelle arrangementer. 
 
- Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune godkendte den 12./12 2013 
en indstilling om overførsel af Knippelsbrotårnet fra Teknik- og 
Miljøforvaltningen til Københavns Ejendomme med henblik på at gøre det muligt 
at udleje tårnet. 
 
- Etablering af ny indgang til Amagertårnet, svalegangen i efteråret 2014. 
Svalegangen er blevet forlænget af sikkerhedsmæssige årsager. 
 
- Kultur- og Fritidsudvalget, Københavns Kommune godkendte på et møde den 
18./12. 2014 en ansøgning om støtte til indretning og etablering af Kulturtårnet 
på 500.000 kr.  
 
- Realdania udvalgte den 24./3. 2015 Kulturtårnet på Knippelsbro som et af 25 
underværker og støttede projektet med 500.000 kr.  
 
- Der foreligger et krav om, at balkonen på det fredede tårn skal renoveres før 
ibrugtagelsen kan forefinde. Renoveringen er anslået til 2.300.000 kr.  
Foreningen Kulturtårnet er i dialog med A. P. Møller Fonden om støtte til denne 
del af projektet. 
 
- Vi søger Dreyer Fonden om 590.000 kr. til indvendig renovering og klargøring 
af Knippelsbrotårnet.  
 
- De årlige driftsudgifter for Kulturtårnet er beregnet til 467.255 kr. Foreningen 
søger Københavns Kommune om at dække disse udgifter fra år 2016 til og med 
2019.  
 

  



5 
 

Driftsudgifter 
Nedenfor er listet et budget for årlige driftsudgifter i Kulturtårnet. Det er målet, 
at nogle af aktiviteterne i tårnet på sigt i sig selv kan akkumulere en vis indtægt, 
eksempelvis ved mødebookinger uden for tårnets officielle åbningstider samt 
ved overskud fra salg af kaffe/vand og billetindtægter ved særlige 
arrangementer – typisk arrangementer med bespisning. Al overskud skal gå til 
aktiviteter i tårnet.  
 
Nedenstående arrangementer er uddybet på næste side. 

 
 

  

Driftsudgifter per år I alt:   467.255 kr. 

    
Åbning og off. tilgængelig   141.000 kr.  
Administration og ledelse   75.000 kr. 
Løbende udgifter   18.000 kr. 
Hjemmeside og kommunikation   2.400 kr. 
Grafisk identitet og webdesign   10.000 kr. 

    

SUBTOTAL, åbning, basisudgifter   246.400 kr. 
    
Radiobiograf   10.780 kr.  
Gastronomi i tårnet   21.700 kr. 
Udstillingssted   57.000 kr. 
Tower Talk   23.475 kr. 
Andre aktiviteter   24.000 kr. 
    
Leje af tårnet (inkl. adm.), årligt (se bilag 1)   10.820 kr.  
Vand, varme og el, aconto, årligt (se bilag 1)   36.000 kr. 
Leje af kontorplads, årligt (Republik)   37.080 kr.  
    
SUBTOTAL, aktiviteter i tårnet    220.855 kr. 
    
TOTAL    467.255 kr. 
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Eksempel på ugeplan i Kulturtårnet 
Hver onsdag til lørdag kl. 14-18, hele året: Åbent for offentligheden. Der kan 
være aktuelle udstillinger i tårnet. Personen som holder tårnet åbent står 
samtidig for at arrangere kommende events, opdatere hjemmesiden samt sørge 
for rengøring, 
I løbet af året skal der være tre forskellige udstillinger i tårnet med en varighed 
af tre uger. Udstillingerne er tilgængelige for offentligheden i de faste 
åbningstider i tårnet. Udgifter per udstilling: kurator 3000 kr., kunstnerløn 8000 
kr., materialer 8000 kr. 
 
Hver anden torsdag kl. 20-22, hele året: Radiobiograf. Med 20 radiobiograf-
aftener årligt vil vi invitere både professionelle og unge eksperimenterende 
radioproducenter op i tårnet for at give tilhørerne et indblik i den nye 
spændende nationale og internationale radioscene.  
Arrangementerne tager fra en til to timer, og der kan være 20 gæster til hvert 
arrangement. 
 
16 dage åbent kl. 18-22 fordelt over hele året: Gastronomi i tårnet. Med en ny 
restaurant-oplevelse i tårnet hvert kvartal (4 events af 4 dage) vil vi give turister 
og københavnere mulighed for at få en unik smags-oplevelse i tårnet, såsom 
vinsmagning eller finere madlavning. Disse oplevelser skal bygge på et 
samarbejde med lokale restauranter og gastronomi-virksomheder. Alle billetter 
skal være prismæssigt tilgængelige for de fleste. Evt. overskud går til aktiviteter i 
foreningen. 
 
Ti dage åbent onsdag kl. 20-22 fordelt over hele året: Tower Talk. Ti foredrag 
årligt med professorer og andre interessante personligheder, som kan formidle 
ny viden fra universiteter og andre vidensproducerende institutioner, 
Foredragene skal have en varighed af en time. De optages på video, redigeres og 
lægges online på Kulturtårnets youtube-kanal. 
Hvert event kræver én mands arbejde i fem timer til forberedelse og afvikling. 
Derudover 1500 kr. i honorar til foredragsholder. 
 
Yderligere ønsker om kulturelle arrangementer 

Som nævnt ovenfor er der et mål om at sælge en række services i Kulturtårnet, 
såsom mødebookninger, kaffe/vand og billetindtægter ved visse arrangementer.  
Derudover vil vi søge en række fonde for at kunne skabe yderligere kulturelle 
arrangementer i tårnet. Målet er at løfte penge til blandt andet at kunne 
arrangere følgende begivenheder i tårnet i løbet af året. 
 
Følge den kulturelle årskalender i København: Kulturtårnet skal i løbet af året 
have arrangementer i løbet af eksempelvis Kulturnatten, Kulturhavn, 
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filmfestivalerne CPH PIX og CPH DOX, teaterfestivalen CPH Stage samt 
litteraturfestivalen Kbh Læser.  
 
Jul i Kulturtårnet: I løbet af december skal der åbnes for julearrangementer i 
Kulturtårnet med aktiviteter for både børn og voksne. 
 
Scenekunst i tårnet: Samarbejde med professionelle- og amatørskuespillere om 
nye eksperimenterende former for scenekunst i Kulturtårnet. 
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Budget: etablering, renovering og indretning  
Nedenfor er vist en beregning af, hvad det koster at etablere, renovere og 
indrette Kulturtårnet inden opstart af aktiviteter i juli 2016. 
 

 
Ovenstående budget viser, at Kulturtårnet kan etableres og indrettes for 
3.890.000 kr.  
Kultur- og Fritidsforvaltningen og Realdania har tilsammen finansieret 
1.000.000 kr. af dette budget. 
Der mangler finansiering til den indvendige indretning og renovering på 590.000 
kr., som Kulturtårnet søger dækket gennem fundraising (Dreyers Fond er ansøgt 
juli 2015). 
Der foreligger et krav fra Teknik- og Miljøforvaltningen om en renovering af 
balkonen på Amagertårnet, inden det kan lejes ud til Kulturtårnet. Renoveringen 

Budget: etablering, renovering og 
indretning 

   

Indtægter    
Støtte fra Kultur og 
Fritidsforvaltningen (Københavns 
Kommune, december 2014) 

  + 500.000 kr. 

Realdania (januar 2015)   + 500.000 kr. 
Manglende finansiering (Dreyers Fond 
er ansøgt juli 2015) 

  + 590.000 kr.  

Finansiering til renovering af balkon 
(foreningen er i dialog med A. P. Møller 
Fonden om støtte) 

  +2.300.000 kr. 

    
SUBTOTAL indtægter   3.890.000 kr. 
    
Udgifter    
Projektledelse, fundraising, koncept-
udvikling, etablering af hjemmeside & 
kommunikationsmateriale, 
sekretariatsdrift indtil åbning 1. juli 
2016 

  - 165.000 kr. 

Indretning: Arkitekt, møblering 
(samarbejde med arkitektskolen), lys, 
lyd, køkken, toilet (se bilag 2) 

  - 1.425.000 kr. 

Renovering af balkon (se bilag 5)   - 2.300.000 kr. 
    
SUBTOTAL udgifter   - 3.890.000 kr.  
    
RESULTAT   0 kr.  
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er anslået til 2.300.000 kr. (eksl. moms) (se bilag 5). Kulturtårnet et i dialog med 
A. P. Møller Fonden, som har givet tilsagn til i større eller mindre omfang at indgå 
i et samarbejde om renoveringen af balkonen.  
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Ansøgning om støtte til driftsudgifter 
For at kunne rejse fondspenge til drift og istandsættelse er det nødvendigt med 
en treårig leje- og driftskontrakt mellem Kulturtårnet og Kultur of 
Fritidsforvaltningen/Københavns Ejendomme. Dette skyldes, at fondene vil have 
en vis sikkerhed i forhold til, at projektet ”Kulturtårnet” er et vedvarende 
foretagende, som forløber over en længere årrække.  
 
Fra juli til december 2016 vil driftsomkostningerne ved at drive Kulturtårnet 
med fuldt program i et halvt år være 233.628 kr. Driftsbudgettet for et halvt år et 
beregnet ved at halverer det årlige driftsbudget: 467.255 kr./2 = 233.628 kr. 
 
Fra januar 2017 vil de årlige omkostninger ved at drive Kulturtårnet være 
467.255 kr. Kulturtårnet søger derfor Københavns Kommune om at dække disse 
driftsudgifter i 2017, 2018 og 2019 (se ovenstående beregning: ”Driftsudgifter 
per år”). 
 
Overblik 

Kulturtårnet søger Københavns Kommune (KFF) om følgende driftsmidler: 
 
- 2016: 233.628 kr. 
- 2017: 467.255 kr. 
- 2018: 467.255 kr. 
- 2019: 467.255 kr. 
 
 
 
 
 
 
 
Med Venlig Hilsen 
 
 
Foreningen Kulturtårnet på Knippelsbro 
Lars Erik Lyndgaard Schmidt, formand 

Malthe B. K. Merrild, økonomiansvarlig 

Thomas Fleurquin, rådgiver og bestyrelsesmedlem 

 
 
  



Bilag 1 
Københavns Ejendomm
(Leje samt vand, varme og

 
 
 

mes udredning af driftsudgifter 
og el, a conto årligt) 

 

 

11 
 



Bilag 2 
Aftale mellem Københa
Kulturtårnet på Knippe

avns Kommune (Kultur- & Fritidsforvalt
elsbro 

12 
 

tningen) og 



  

13 
 



14 
 

  



15 
 

Bilag 3 
Støttebrev fra Realdania med tilsagn og bidrag på 500.000 kr 
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Bilag 5 
Teknik- og miljøforvaltningens udregning af omkostninger ved renovering 
af balkonen på brotårnet 
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Bilag 6 
Referat fra møde mellem Teknik- og Miljøforvaltningen, Kultur- og 
Fritidsforvaltningen og Kulturtårnet (torsdag den 18. juni 2015) 
  
Rammen for det videre arbejde (beslutningsreferat) 
Næste trin er, at foreningen Kulturtårnet søger relevante fonde. 
  
Som det står nu har Kulturtårnet estimeret udgifter til indvendig indretning og 
klargøring på 1,425 mio.kr.  Her har foreningen modtaget 0,5 mio.kr fra Kultur- 
og Fritidsudvalget øremærket til dette formål og 0,5 mio.kr. fra Realdania. 
Teknik- og Miljøforvaltningen har beregnet, at det koster 2,3 mio.kr. at 
istandsætte tårnet udvendigt og at gøre tårnet klar til ibrugtagning. Foreningen 
er i dialog med A.P.Møller fonden. 
  
Som udgangspunkt afventer anvendelse af de 0,5 mio.kr fra Kultur- og 
Fritidsudvalget på en fuld finansiering af udvendig istandsættelse af tårnet. 
  
Forudsætning for medfinansiering fra fonde herfor er et tilsagn og driftsstøtte fra 
Københavns Kommune. 
Driftsstøttens størrelse hviler på beregninger fra foreningens egen 
driftsøkonomi. I den sum, som skal søges, skal der indregnes: 
  
· Lejeudgifter relateret til administration og udvendig vedligehold pr. år Jævnfør 
København Ejendommes (KEJD) principper og satser. Dette beregnes ud fra 
tårnets m2, som er på 62,5 m2. 
 
· Driftsudgifter relateret til el, vand og varme – skønnet til 36.000 kr. pr. år.   
 
Da der skal afsættes midler over flere år, skal driftsstøtten indgå i budget. 
Budgetforhandlingerne foregår fra august til medio september. I udgangspunktet 
skal en sådan sag rejses politisk af et medlem af KFU. 
  
Istandsættelse af tårnet 
Teknik- og Miljøforvaltningen har beregnet, at det koster 2,3 mio. kr. at 
istandsætte tårnet. Dette arbejde kan umiddelbart sættes i gang, når der er 
fundet fuld finansiering. Ifølge TMF og Kejd, skal midlerne hertil ikke ind over 
Københavns Kommunes kasse/budget. 
  
Videre proces 
Hvis der er bemærkninger og spørgsmål til dette er i naturligvis velkomne til at 
vende tilbage. Da sagen har en lidt særlig karakter er foreningen også velkomne 
til at kontakte Byudvikling inden afsendelse af ansøgning. 
  
God weekend til alle – Gad vide om det er nu sommeren kommer J 
  
Med venlig hilsen 
 
Pernille Vange 
Kontorchef 
Byudvikling 
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Bilag 8 
Pressemeddelelse fra Realdanias ”Underværker” med udvælgelse af 
Kulturtårnet 
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Bilag 9 
Rambølls udtalelse om renovering af brotårnet 
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Rikke Thunø Nordkvist , Ra m bøll 
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